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          UBND TỈNH KHÁNH HÒA      CỘNG HÕA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             SỞ CÔNG THƢƠNG                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

             Số :             /BC-SCT                              Khánh Hòa, ngày      tháng  3  năm 2020 
    

      

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh  

về tiếp tục thực hiện Hiệp định CPTPP  

 
 

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa tại Công văn số 

1447/UBND-KT ngày 19/02/2020 về việc giao cho Sở Công Thương chủ trì, 

phối hợp với các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ tại Công văn số 1153/VPCP-QHQT  ngày 15/02/2020 về triển khai 

Hiệp định CPTPP của các Bộ, ngành, địa phương năm 2019; 

 Sở Công Thương đã có Văn bản số 269/SCT-TMXNK ngày 25/02/2020 

gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan đề nghị cùng phối hợp thực hiện và báo 

cáo kết quả như sau: 

I. Công tác tiếp tục triển khai thực hiện Hiệp định CPTPP 

Năm 2020, các Sở, ngành, địa phương tiếp tục bám sát các nội dung tại 

Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 18/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh 

Hòa về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn 

diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 

và  triển khai thực hiện một số nhiệm vụ: 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP và 

thị trƣờng của các nƣớc tham gia Hiệp định CPTPP 

Sở Công Thương  đã có Văn bản số 327/SCT-TMXNK ngày 09/3/2020 

gửi Bộ Công Thương đăng ký tham gia tổ chức tuyên truyền phổ biến Hiệp định 

CPTPP, trong đó đề nghị Bộ Công Thương hỗ trợ một số nội dung sau : 

- Tổ chức “Khóa tập huấn về cam kết mở cửa thị trường hàng hóa trong 

Hiệp định CPTPP trong một số ngành hàng xuất khẩu chủ lực và những vấn đề 

cần lưu ý” cho cán bộ, công chức và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

- Cung cấp các ấn phẩm có nội dung : 

+ Hướng dẫn thực thi cam kết của Hiệp định CPTPP về thương mại hàng 

hóa, trong đó tập trung hướng dẫn cam kết về thuế nhập khẩu, quy tắc xuất xứ 

đối với hàng hóa mà Việt Nam có thế mạnh xuất khẩu và các biện pháp phi thuế 

khi tiếp cận thị trường các nước CPTPP. 
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+ Hướng dẫn thực thi cam kết của Hiệp định CPTPP đối với ngành nông 

thủy sản, trong đó tập trung hướng dẫn chi tiết về cam kết thuế nhập khẩu, quy 

tắc xuất xứ và các biện pháp phi thuế nhằm nâng cao khả năng tiếp cận thị 

trường các nước CPTPP của doanh nghiệp Việt Nam trong ngành nông thủy sản. 

+ Hướng dẫn thực thi cam kết của Hiệp định CPTPP đối với ngành dệt 

may, trong đó tập trung hướng dẫn chi tiết về cam kết thuế nhập khẩu, quy tắc 

xuất  xứ và các biện pháp phi thuế nhằm nâng cao khả năng tiếp cận thị trường 

các nước CPTPP của doanh nghiệp Việt Nam trong ngành dệt may. 

- Tiếp nhận thông tin về Hiệp định CPTPP thông qua cổng thông tin điện 

tử FTA của Bộ Công Thương.   

 Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng các 

Chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để chuẩn bị phục vụ các hoạt 

động giao lưu với các nước thành viên Hiệp định CPTPP khi có chỉ đạo của 

UBND tỉnh; tăng cường giao lưu, đoàn kết, đặc biệt là đối với một số nước 

ASEAN tham gia Hiệp định CPTPP tại các kỳ Festival Biển Nha Trang - Khánh 

Hòa. 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng tuyên truyền một số nội dung cụ 

thể về Hiệp định CPTPP như: thông tin về chương trình, chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp triển khai các hoạt động nghiên cứu ứng dụng khoa học vào sản 

xuất, đổi mới công nghệ, xây dựng chuỗi mô hình liên kết và phát triển chuỗi 

giá trị sản phẩm đáp ứng yêu cầu cạnh tranh; ứng phó với các cuộc điều tra 

phòng vệ thương mại đối với hàng hóa xuất nhập khẩu…; đưa tin bài phản ánh 

kết quả các nhiệm vụ của Kế hoạch triển khai Hiệp định CPTPP của UBND 

tỉnh. 

Hải quan Khánh Hòa tiếp tục phổ biến cho công chức và doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh về thực hiện Nghị định số 57/2019/NĐ-CP ngày 26/9/2019 của 

Chính phủ về Biểu thuế xuất khẩu ưu đãi, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi để thực 

hiện Hiệp định CPTPP giai đoạn 2019-2020. 

Các Sở, ngành, địa phương tiếp tục phổ biến về Hiệp định CPTPP thông 

qua trang thông tin điện tử, qua việc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, hội 

thảo của các cơ quan Trung ương và địa phương phối hợp tổ chức… 

2. Công tác xây dựng pháp luật, thể chế 

Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh góp ý hoàn thiện Quy chế về 

điều kiện, tiêu chuẩn và quy trình phê duyệt thực hiện nhiệm vụ tại các Phòng 

Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực trực thuộc Cục Xuất nhập khẩu đối với công 

chức của Sở Công Thương các tỉnh/thành phố; tiếp tục hướng dẫn các doanh 

nghiệp triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BCT ngày 22/01/2019 của 
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Bộ Công Thương Quy định Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Đối tác 

Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương. 

Sở Lao động Thương binh và Xã hội tham gia góp ý dự thảo Bộ Luật Lao 

động với các nội dung cam kết về lao động, cơ chế xử lý tranh chấp lao động mà 

Việt Nam là thành viên tham gia Hiệp định CPTPP; trong thời gian tới sẽ tham 

mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Bộ Luật Lao động năm 2019 đã 

được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV kỳ họp thứ 

8 thông qua ngày 20/11/2019, có hiệu lực từ ngày 01/01/2021; rà soát nội dung 

các văn bản quy phạm pháp luật, tham gia ý kiến xây dựng các Nghị định của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ Luật Lao động năm 2019 và 

Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định của Chính phủ. 

Các Sở, ngành, địa phương tiếp tục tham gia ý kiến xây dựng dự thảo, sửa 

đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành Trung ương triển 

khai nhằm góp phần đảm bảo tính thống nhất của hệ thống pháp luật và đúng lộ 

trình đã quy định của Hiệp định CPTPP. 

3.  Nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển nguồn nhân lực 

Các Sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, 

tạo thuận lợi cho doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 

16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, 

Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của UBND tỉnh về Quy chế 

phối hợp giải quyết khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính Nhà nước tại cơ quan, 

đơn vị, tại Trung tâm Dịch vụ Hành chính công của tỉnh, cụ thể: 

- Sở Công Thương tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành 

chính, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức gắn với siết chặt kỷ 

cương hành chính, kỷ luật công vụ; đẩy mạnh các ứng dụng trực tuyến để hiện 

đại hóa quản lý, điều hành và phục vụ các tổ chức, cá nhân; tăng cường hỗ trợ 

cho nhà đầu tư và doanh nghiệp; nâng cao mức độ hài lòng của doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân. Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu Khu vực Khánh Hòa hướng dẫn 

doanh nghiệp tích cực triển khai thực hiện kê khai hồ sơ điện tử trên Cổng dịch 

vụ công trực tuyến của Bộ Công Thương trong quá trình đề nghị cấp Giấy 

chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) ưu đãi; thực hiện việc kiểm tra hồ sơ và cấp 

C/O trong thời gian sớm nhất  nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiết kiệm thời gian, chi 

phí và hoàn thành các thủ tục cần thiết trong hoạt động xuất khẩu. 

- Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp trong hoạt động khoa 

học và công nghệ; nâng cao kiến thức về thực thi quyền sở hữu trí tuệ vượt qua 

rào cản kỹ thuật thúc đẩy công tác xuất nhập khẩu, cụ thể: 
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+ Xây dựng Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung và mức chi thực hiện 

Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 

2025” tại Khánh Hòa; đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản 

xuất kinh doanh, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu và ứng dụng 

thành tựu khoa học và công nghệ nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, nâng cao 

năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, phục vụ cho tiêu thụ trong nước và xuất 

khẩu. Với nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học được cấp, tiếp tục hỗ trợ Công ty 

TNHH Trí Tín triển khai thực hiện đề tài “Nghiên cứu công nghệ chế biến Rong 

biển Porphyra và Monostroma thành các sản phẩm giá trị gia tăng” và Công ty 

TNHH Chăn nuôi Nhật Minh triển khai thực hiện đề tài “Chọn tạo đàn lợn giống 

hạt nhân Yorkshire, Landrace và Duroc bằng công nghệ đánh giá di truyền và 

phân tích gen tại Khánh Hòa”. 

+ Hướng dẫn và hỗ trợ cho 03 tổ chức, cá nhân các thủ tục liên quan về  

đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với các đối tượng: Nhãn hiệu, kiểu dáng 

công nghiệp, sáng chế/giải pháp hữu ích. Hướng dẫn 01 cơ sở đăng ký mã số, 

mã vạch đối với mặt hàng cà phê. 

+ Phân loại và chuyển 232 tin cảnh báo TBT và 01 đợt danh mục văn bản 

mới liên quan lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng và xuất nhập khẩu cho 

các doanh nghiệp thông qua email; danh mục tin cảnh báo của các nước WTO 

và 09 thông báo của các nước WTO (đã dịch sang tiếng Việt) cho Hội Doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội tiếp tục đẩy mạnh dạy nghề, gắn 

kết đào tạo với doanh nghiệp và ứng dụng khoa học, công nghệ trong sản xuất 

kinh doanh; gắn kết doanh nghiệp với giáo dục nghề nghiệp, ký kết hợp tác đào 

tạo nghề theo yêu cầu của doanh nghiệp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.  

- Sở Giao thông vận tải  hỗ trợ các đơn vị vận tải thực hiện kết nối chia sẻ 

thông tin, chuẩn bị áp dụng công nghệ mới, tiên tiến như Mạng lưới vạn vật kết 

nối Internet-IoT. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, đơn vị triển 

khai 1 phần hay chuỗi dịch vụ logistics. Phát triển sàn giao dịch logistics trên dịa 

bàn tỉnh Khánh Hòa. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện tái cơ cấu 

nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tiếp tục giải quyết đồng bộ các 

vấn đề nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng 

gắn với công nghiệp chế biến và thị trường; đưa tiến bộ khoa học kỹ thuật và 

công nghệ sinh học vào sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng và sức cạnh 

tranh một số hàng nông sản có thế mạnh của địa phương, tạo điều kiện nâng cao 

năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp kinh doanh trên lĩnh vực nông nghiệp; 

tiếp tục tham mưu cơ chế và chính sách phù hợp trong liên doanh sản xuất, tiêu 
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thụ nông sản hàng hóa cho người sản xuất và các tổ chức dịch vụ để đảm bảo lợi 

ích của cả Nhà nước và nông dân... 

- Ban Quản lý Khu Kinh tế Vân Phong tổ chức triển khai thực hiện công 

tác xúc tiến đầu tư, trọng tâm tập trung thu hút nhà đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng khu công nghiệp, các dự án thứ cấp vào khu công nghiệp Ninh 

Thủy, các dự án năng lượng, lọc hóa dầu vào khu vực Nam Vân Phong. 

- Cục Hải quan Khánh Hòa  tiếp tục duy trì vận hành khai thác, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của hệ thống thông quan điện tử VNACCS/VCIS, VASSCM 

và các chương trình ứng dụng, kết nối cơ chế một cửa quốc gia, một cửa 

ASEAN theo lộ trình của Tổng cục Hải quan. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị đáp ứng kịp thời yêu cầu công tác hiện đại hóa hải quan; tiếp tục duy trì và 

triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý điều hành 

và giải quyết thủ tục hành chính như hệ thống Eoffice, Edoccustoms và Website 

tại đơn vị. 

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo các Chi nhánh 

tổ chức tín dụng tích cực thực hiện cải cách hành chính, đổi mới mô hình kinh 

doanh, nâng cao chất lượng, phát triển đa dạng hóa các sản phẩm phi tín dụng, 

nâng cao khả năng phục vụ, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của khách hàng về 

dịch vụ tài chính, ngân hàng; tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ, phát 

triển hệ thống thanh toán, đa dạng hóa các sản phẩm, dịch vụ ngân hàng dựa trên 

nền tảng công nghệ hiện đại gắn với đảm bảo an toàn an ninh mạng, đẩy mạnh 

thanh toán không dùng tiền mặt trong nền kinh tế, thực hiện Quyết định số 

2545/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển thanh 

toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2016-2020. 

4. Chủ trƣơng và chính sách đối với tổ chức công đoàn và các tổ chức 

của ngƣời lao động tại cơ sở doanh nghiệp 

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Khánh Hòa tiếp tục tuyên truyền, phổ 

biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

đến các đơn vị, doanh nghiệp và công nhân lao động trên địa bàn tỉnh. Các cấp 

Công đoàn trong tỉnh tiếp tục chủ động tuyên truyền để công nhân lao động hiểu 

rõ hơn về CPTPP, dự Luật Đặc khu, Luật An ninh mạng, Bộ Luật Lao động (sửa 

đổi); đặc biệt tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, người lao động nội dung của 

Công ước 98 của Tổ chức Lao động quốc tế (ILO) về áp dụng các nguyên tắc 

của quyền tổ chức và thương lượng tập thể. 

Sở Lao động Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện những quy định 

chính sách đối với tổ chức Công đoàn và các tổ chức của người lao động tại cơ 

sở doanh nghiệp; giúp người lao động trong các doanh nghiệp biết và được 

quyền lựa chọn gia nhập tổ chức đại diện cho mình, để bảo vệ quyền và lợi ích 
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cho người lao động trong quan hệ lao động, phù hợp với luật pháp Việt Nam và 

các Hiệp định mà Việt Nam là thành viên tham gia.  

5. Chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trƣờng và phát triển bền 

vững 

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã kiện toàn Ban điều hành Đề án dạy và học 

ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa theo Quyết định số 83/QĐ-SGDĐT ngày 27/02/2019; xây dựng 

kế hoạch triển khai các chương trình, đề án, dự án và kinh phí thực hiện năm 

2019 tại Kế hoạch số 192/SGDĐT-KHTC ngày 13/02/2019 nhằm thực hiện Đề 

án dạy và học ngoại ngữ trong các cấp học của tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 

theo các Quyết định đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành, gồm: 

Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 26/3/2013 phê duyệt Đề án “Dạy và học 

ngoại ngữ trong các cấp học của tỉnh Khánh Hòa từ nay đến năm 2020”; Quyết 

định số 2436/QĐ-UBND ngày 18/8/2017 phê duyệt Kế hoạch “Triển khai thực 

hiện dạy tiếng Anh cấp tiểu học trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và 

tầm nhìn đến 2025”; Quyết định 307/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 về việc điều 

chỉnh, bổ sung Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân 

giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”. Căn cứ các mục tiêu đề ra 

của Đề án giai đoạn 2019-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tiếp tục tổ chức đào 

tạo bồi dưỡng giáo viên các cấp học và đầu tư mua sắm trang thiết bị dạy học.  

Tiếp tục tổ chức triển khai công tác hướng nghiệp và định hướng phân 

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 

2227/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch triển khai 

thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

Thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục hướng nghiệp 

trong trường phổ thông; phát triển đội ngũ giáo viên kiêm nhiệm làm nhiệm vụ 

tư vấn, hướng nghiệp trong các trường phổ thông, đồng thời  huy động nguồn 

lực xã hội trong và ngoài nước tham gia giáo dục hướng nghiệp, định hướng 

phân luồng học sinh phổ thông. 

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo 

nghề để chuyển đổi nghề nghiệp, giúp người lao động bị mất việc làm do các 

doanh nghiệp không đứng vững trong quá trình cạnh tranh, giải quyết được việc 

làm trong thời đại hội nhập kinh tế quốc tế sâu rộng. Triển khai các chính sách 

về việc làm, nâng chất lượng thông tin thị trường lao động và hiệu quả kết nối 

cung - cầu lao động, giúp doanh nghiệp tuyển dụng được lao động và đáp ứng 

nhu cầu hoạt động sản xuất kinh doanh. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục đẩy mạnh việc triển 

khai các biện pháp chống lại các hành vi đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, không 
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khai báo và không theo đúng quy định và thương mại động thực vật hoang dã bị 

khai thác trái phép; thực hiện đầy đủ các quy định, chính sách và chương trình 

có liên quan nhằm thực thi cam kết về xóa bỏ trợ cấp khai thác thủy sản có tác 

động xấu đến nguồn lợi thủy sản trong tình trạng bị khai thác quá mức. 

Các địa phương tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ chính sách của Trung 

ương và của tỉnh cho đối tượng người có công với cách mạng; thực hiện chính 

sách xã hội giảm nghèo, bảo trợ xã hội theo quy định; đẩy mạnh việc triển khai 

các biện pháp chống lại các hành vi đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, không khai 

báo và không theo đúng quy định và thương mại động thực vật hoang dã bị khai 

thác trái phép. 

II. Đề xuất, kiến nghị 

 - UBND tỉnh tiếp tục quan tâm cấp kinh phí đầu tư nâng cấp cơ sở vật 

chất phục vụ công tác cải cách hành chính; có ý kiến chỉ đạo đối với nguồn kinh 

phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ nếu có phát sinh trong Kế hoạch thực hiện 

Hiệp định CPTPP theo đề xuất của các Sở, ngành liên quan. 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh đẩy mạnh 

công tác cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

tiếp tục quan tâm phối hợp đồng bộ trong quá trình triển khai thực hiện Hiệp 

định CPTPP nhằm giúp doanh nghiệp trong tỉnh tiếp cận, tận dụng cơ hội do 

Hiệp định CPTPP mang lại để nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh 

của doanh nghiệp. 

Sở Công Thương kính báo cáo./. 
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